АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«СОКРУТОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

      01.02.2019                                                                                                                       № 3
Об усилении мер пожарной безопасности

в жилом секторе на территории

МО «Сокрутовский сельсовет».
В рамках обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, в соответствии с п. 9 ч. 1 и ч. 3 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на территории МО «Сокрутовский сельсовет, решения КЧС и ПБ администрации  МО «Ахтубинский район» от   31.01.2019 № 1
  1.В целях  предупреждения пожаров, гибели и травмирования людей (детей) на территории Ахтубинского района в зимний пожароопасный период 2020 г.
приказываю:
- организовать проведение инструктажей о мерах пожарной безопасности с населением в жилом фонде совместно с 2 ПСО, ОНД и ПР по Ахтубинскому району, ОМВД по Ахтубинскому району, ГКУ «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского района», ВДПО. Особое внимание на неблагополучные семьи, семьи с детьми дошкольного и младшего школьного возраста, состояние электропроводки, печного отопления, внутридомового газового хозяйства, эксплуатации бытового электрооборудования, наличие первичных средств пожаротушения, знание порядка вызова пожарной охраны и действиям до ее прибытия.

- принять меры по обеспечению пожарной безопасности по состоянию источников противопожарного водоснабжения и содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.

- при осложнении оперативной обстановки с пожарами использовать право установления особого противопожарного режима на территориях муниципальных образований, а также дополнительные требования пожарной безопасности на время его действия.

-организовать беспрепятственный проезд пожарной техники к месту пожара, а также оповещение населения о пожаре.

-организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности посредством проведения собраний, распространение листовок на противопожарную тематику в осенне- зимний пожароопасный период года.

-организовать обходы мест проживания неблагополучных семей, малоимущих, многодетных семей с детьми и групп «риска» в целях проведения разъяснительной работы о соблюдении требований пожарной безопасности, особое внимание обратить на предупреждение пожаров от неисправности электрооборудования, бытовых электроприборов, печного и другого отопительного оборудования в зимний период года.

- провести рейды по жилому сектору с целью предупреждения нарушений при складировании сена вблизи жилых домов и надворных построек.

-организовать совместно с ОНД и ПР по Ахтубинскому району размещение в местах массового пребывания людей информационных материалов по предупреждению пожаров в жилье и гибели людей (детей) на пожарах.

-организовать работу по выявлению бесхозяйных зданий, сооружений, строений и их сносу в установленном законном порядке, отключению от энергоснабжения не эксплуатируемых зданий.

-провести разъяснительную работу с собственниками индивидуальных жилых домов:
- о запрете при эксплуатации печного отопления:

а) оставлять без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за ними детям;

б) располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;

в) применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости;

г) топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива;

д) перекаливать печи;

 -о запрете хранения баллонов с горючими газами в индивидуальных жилых домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, путях эвакуации, лестничных клетках, в цокольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.

  - о по запрете хранения емкостей с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами на территориях, прилегающих к жилым домам и хозяйственным постройкам,
- по обеспечению на участках емкости (бочки) с водой или огнетушителя, порядку реагирования (оказание посильной помощи по эвакуации (спасению) людей) и действиям при возникновении пожара на территории поселения, порядку оповещения населения и ДПД о пожаре;

Рекомендовать жителям:

- газовые баллоны для бытовых газовых приборов (в том числе кухонных плит, водогрейных котлов, газовых колонок), за исключением 1 баллона объемом не более 5 литров, подключенного к газовой плите заводского изготовления, располагать вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не менее 5 метров от входов в здание, цокольные и подвальные этажи;

- пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для проветривания, а также предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ".
- принять меры по обеспечению образовательных учреждений исправным наружным противопожарным водоснабжением, соответствующими подъездами к естественным водоисточникам, указателями мест расположения источников наружного противопожарного водоснабжения.

 - О принятых мерах проинформировать отдел НД и ПР по Ахтубинскому району в законом установленный срок.

        2. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой

Глава муниципального образования:                                                    О.Ю.Бакунцева